



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odroczeniem do domu mk 50 przesyłką pocztową Mk. 50 lat odroczenia Mk. 45. **CENA PODRĘCZNEGO NUMERU 2,00 MARKI**

Ceny ogłoszeń: za 7 dni pierwszy jednodniowy na kol. I Mk 18 na II i III kol. Mk. 12,00, na IV kol. Mk. 10,00. **Ogłoszenia drobne po 25 kątów na wtycz.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów osobiście z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Recepty nadesłane redakcji nie wraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii № 68. Telefona № 48. Skrzynka pocztowa № 48.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

HURTOWY SKŁAD
Towarów Bawełnianych **pierwszorzędných Łódzkich fabryk**

POLECA

Stanisław BIELIŃSKI i Sp.
Łódź, ul. Al. Kościuszki № 17.
TELEFON 285.

Dla Związków i kooperatyw specjalne warunki.

Nędza niemiecka.

W Monachjum odbyło się posiedzenie Izby Rolniczej, na którym, jak pisze „Munchners Post”, dr. Helm przedstawił beznadziejne położenie gospodarce Bawarii. Mianowicie oświadczył on, że marzenie o zmniejszeniu się cen za towary żywnościowe i bydło jest bezpodstawowe i zupełnie fałszywe. Przeciwnie, ceny za bydło od 1 października pójdą kolosalnie w górę. Rolnik nie powinien dać się uwieść przez namowę niedoświadczonych ludzi, aby wysprzedać cały żywy inwentarz. Albowiem, według traktatu pokojowego, w następnych 4 latach Niemcy muszą oddać Francji 800,000 sztuk bydła rogatego i 150,000 koni. Ołbrzymi ten ciężar, jaki spadnie z tego powodu na państwo, pogorszy położenie gospodarce państwa niemieckiego o wiele więcej. Już dzisiaj daje się zauważyć, że z Bawarii i innych niemieckich krajów południowych masowo zostaje wywożone bydło rogate i nierogate, ponieważ w północnych Niemczech kupy plac ołbrzymią sumę za każdą sztukę. Przez oddanie tak wielkiej ilości bydła Koalicji zostanie zrujnowanych w samej Bawarii przeszło 400 tys. gospodarstw rolniczych.

W następnym roku nie będziemy posiadać — tak mówi dr. Helm — żadnego bydła roboczego, mianowicie wołów roboczych, co znów pogorszy położenie naszego kraju. Naturalnie z tego wynika także przykre następstwa polityczne, mianowicie zaburzenie, głód i rozmatłe przewroty. Najgorzej przedstawia się stan zaopatrzenia ludności w mleko, zaraza rozpanoszyła się po wsiach w tak wielkim stopniu, że nadzerniecznie usiłuje się zapobiedz niezłychenanemu niebezpieczeństwu, jakiego grozi całej Bawarii. Do wóz paszy dla bydła napotyka na nie-

zmiernie trudności. Gdy sobie przedstawimy, że zapłata za przywóz podwójnego centnara środków pastewnych jest większa, niż cena za podwójny centnar pszenicy, wówczas dopiero w całej pełni przedstawi się katastrofalny stan naszego gospodarstwa rolniczego”.

Z powodu tych wynurzeń katowicki „Nowy Czas” czyni następujące uwagi:

Powyższe oświadczenie przewodniczącego Izby Rolniczej w Monachjum zbija bezczelne kłamstwa prasy niemieckiej, która mimo beznadziejnego położenia go spodarczego Niemiec wciąż opowiada swoim czytelnikom o „dobrobycie i gwałtownie państwa pruskiego. A rzeczywistość nędza w Niemczech coraz bardziej grasuje i szerzy zarazę i śmierć.

Niedawno temu niemieckie pismo humorystyczne „Pieron” przyniosło ilustrację przedstawiającą nędzę w Polsce. Radziłbyśmy panom wydawcom, żeby także umieścili w swoim piśmie polakożerczym obrazek z Berlina, mianowicie ulicę Munzstrasse, którą w następujący sposób opisuje pismo „Die Rote Fahne” z dnia 12/8 b. r.: „Kto śliczy się na rogu ulicy Munz i Schonhauserstrasse przed lombardem? Meżczyźni, kobiety, nieletnie dziewczęta i dzieci, które chcą wszystko zastawić, żeby mieć kilka groszy na kupienie sobie strawy dziennej. Ty wysprzedaż jest straszliwa. Mała tylko część tych, którzy zastawiają swoje ostatnie mienie, będzie je mogła kiedy wykupić. Wartości miliardowe kapitałów niemieckich rozrzucają na rozmaite cele paskarskie, a ubogi proletariąt niemiecki musi głodować i cierpieć nędzę i umierać na bruku ulicy”. O! Zaprawdę, gdyby każdy Górnoślązak znał ciężary, jakie nakłada na Niemców traktat pokojowy, gdyby widział żułki wielkich miast niemieckich, wówczas zapewne zmieniliby swoje przekonanie o rajku pruskim.

Nowe sukcesy oręza polskiego.

Warszawa. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z d. 30 września

Po rozbiciu wojsk sowieckich skoncentrowanych w rejonie Lidy, wojska nasze kontynuują forsowny pójść w kierunku wschodnim. Nieprzyjaciel cofa się w panicznym nieładzie i natrafia ze wszystkich stron na oskrzydlenie uderzenia naszych oddziałów.

Jedna z dywizji sowieckich przeszła w całości na naszą stronę, wymordowawszy uprzednio komisarzy, którzy usiłowali ją zmusić do stawienia oporu. Według szeregów jeńców, dowódca 3 armii sowieckiej, widząc groźną sytuację porzucił się życia. Jeńcy i trofea o których wspomina dodatkowy komunikat sztabu gen. z dnia 29 bm. (12 tysięcy jeńców i 50 dział) zostały zdobyte przez I Dyw. Legionową i I Dyw. Litewko-Białoruską. **Grupa Wielkopolska posuwa-**

ją się ze strony Stonima zdobyła dnia 30 bm. brawurowym atakiem Baranowice.

Na południe od Prypoci nieprzyjaciel pod naszym naporem wycofuje się na linię rzeki Słucz.

Kawalerja nasza zajęła Zwiahel, biorąc jeńców i 6 dział

Naczelne dowództwo wojsk polskich sztabu generalnego.

Ostatni komunikat sztabu generalnego potwierdza wieści o zupełnym rozprężeniu armii sowieckich.

Posa informacja, że na wschód od Lidy nieprzyjaciel wycofuje się w panicznym nieładzie, zasługuje na uwagę fakt inny: przejście na polską stronę całej dywizji sowieckiej, która wymordowała komisarzy, nakłaniających ją do opo-

ru. Tego jeszcze nie było!

Z komunikatu powyższego wynika, że oddziały polskie, zajmując Zwiahel (Nowogród Wołyński) zbliżyły się do Żytomierza na odległość 60 kilometrów, do Kijowa na odległość 180 — 200 kilometrów, zaś na północ od Prypoci, po zajęciu Baranowicz znajdują się w odległości zaledwie 130 kilometrów od Mińska i prawdopodobnie zbliżają się do Wilna. Marsz w kierunku Mińska łatwo wytłumaczyć sobie tem, że bez wydatnego posunięcia się w kierunku wschodnim zajęcie Wilna, wciśniętego wąskim pasem pomiędzy Litwą a obszar zajęty przez wojska so-

wieckie, — byłoby ze względów strategicznych nieco ryzykownym. Zajęcie Baranowicz i znacznego obszaru na wschód od Lidy umożliwiła tę operację. To też zajęcie Wilna należy oczekiwać lada dzień.

Tak, czy owak, naczelne dowództwo polskie pod względem wojskowym ma ręce rozwiązane. Posunięcie się na linię bojową, zajmowaną w czerwcu r. b. nie przedstawiałyoby zbyt wielkich trudności. Rozwiązanie tej kwestji wszakże (wobec rokowań pokojowych w Rydze) uzależnione jest od czynników politycznych.

Sowieckie warunki pokoju preliminarne.

Ryga 29/9. Zupełnie niespodziewanie odbyło się dzisiaj posiedzenie wspólnej komisji głównej, w którym uczestniczyli najwybitniejsi członkowie obydwóch delegacji.

Oprócz tego odbyło się tajne posiedzenie plenarne. Nie jest wykluczone, że dalsze posiedzenia będą również tajne.

Delegacja sowiecka przedłożyła dzisiaj gotowy projekt pokoju preliminarjnego obejmujący piętnaście punktów odnoszących się do wszystkich najważniejszych kwestji.

Według tego projektu **linja demarkacyjna między Polską a Rosją ma iść wzdłuż granicy Litwy i Białej Rusi, ewentualnie stanowić ją mają rzeki Niemien i Swistoż. Armje obu państw mają się cofnąć o 25 kilometrów od tej linii.**

Projekt zawiera warunek rozwiązania na terytorjach obydwóch państw pomocniczych oddziałów wojskowych, czyli rozwiązania wojsk Petlury i rozwiązania

rosyjskich oddziałów ochotniczych wzamian za co sowieci proponują rozwiązanie polskich oddziałów komunistycznych w Rosji.

Następnie oba państwa zobowiązują się zachować neutralność w razie prowadzenia wojny przez jedną z nich i nie przepuszczać wojsk obcych przez swoje obszary.

Ryga. Na miejsce zmarłego delegata, gen. Polwanowa, mianowano b. carskiego gen. Kłembowskiego. W dniu 29 bm. oczekiwany jest przyjazd przedstawicieli bolszewickiej Ukrainy, a mianowicie: Winniczenki, Władimirowa oraz gen. Radkowa.

Przedstawiciel East Expressu otrzymał informacje ze źródła kompetentnego, iż delegacja sowiecka otrzymała od swego rządu polecenie szybkiego zawarcia pokoju, badający za cenę dalszych ustępstw. Prócz tego ma być ona upoważniona do przedłużenia o dni 15 terminu, w którym rząd sowiecki pragnąłby otrzymać odpowiedź ostateczną na swe warunki pokojowe.

Niemcy o rokowaniach w Rydze.

Korespondent warszawski „Vossische Zeitung” telegrafuje pod datą 23 września:

„Nadeszłe tutaj dzisiejsze depesze urzędowe i prasowe z Rygi brzmiały wprawdzie bardzo optymistycznie i mówią z wielką pewnością o mającym wnet przyjść do skutku pokoju polsko-sowiecko-rosyjskim; a ja przecież posładam kilka zasługujących na zaufanie wiadomości prywatnych, które w każdym razie nakazują uważać zbytini optymizm za rzecz niestosowną.”

Z najnowszych gazet sowieckich w Moskwie i Petersburgu w każdym razie nie widać poważnego powietrza pokojowego.

Już przed tygodniem, gdy wszędzie mówiono o zupełnym zniszczeniu czerwonej armji, mogłem na tem miejscu dopowiedzieć, że Trocki formuje między Smoleńskiem a Swiętosław nową dywizję, a teraz komunikat wojenny polski dnia wczorajszego potwierdził pojawienie się tych nowych dywizji na froncie nadniemeńskim. Chodzi tutaj, jak słyszymy, w pierwszej linii o jedną świeżą na front przybyłą dywizję strzelców syberyjskich, którzy to szczyteli już podczas wojny z Niemcami

także i teraz mogą uchodzić za „najlepsze wojsko Rosji sowieckiej. Ich przybycie na teatr wojny, do tej pory ulegało zwoluce skutkiem opłakanych stosunków transportowych w Rosji sowieckiej. Z tych dobrze uzbrojonych wojsk ma się w śladzie w bezpośrednim froncie u spadozwać dziś sto tysięcy ludzi. Opowiadają, że w trójkątnej Lida—Grodno—Stonim jest skoncentrowane dalsze 150 tysięcy żołnierzy nowych wojsk polowych. To wszystko nie wygląda tak, jak gdyby w Moskwie widziano nadchodzący już pokój bez zawodu.

Tak brzmią informacje prusko-niemieckiego dziennikarza z przed tygodnia. Jak one wyglądają teraz w świetle najnowszych zwycięstw oręza polskiego?

Mimo to dziennikarz niemiecki osiągnął swój skutek, gdyż bardzo zgrabną, koronkową robotą wpatliwosci i przypuszczeń wpoli w opinję publiczną niemiecką, a-po części swiata całego, przekonanie, że wojna będzie trwała dalej, ta wojna, która uniemożliwia Polsce rozwój gospodarczy i kredyt. A o to panom niemiecom przedewszystkiem chodzi.

Koniec bolszewizmu sie zbliża.

Kopenhage, 30/9. Zupełnie pewne wiadomości, nadeszłe z Moskwy, wskazują, że ruch rewolucyjny przeciwko sołwetem rzeczywiście ogarnąć całą Rosję.

Donoszą o strajkach robotników, spowodowanych brakiem środków żywności.

Petersburg od czterech dni bez chleba. Intendatura i wszystkie służby żywności, przyborów wojskowych i amunicji zostały podparte w Własimsku niedaleko Moskwy. Żołnierze czwartego byli rozstrzelani pod zarzutem, iż brali udział w

Teatr PARYSKI

Program od środy 29 września do niedzieli 3 października r. b. włącz.

Dla młodzieży dozwolonej

V-ta SERJA

i dokończenie

V-ta SERJA

„CZERWONY AS”

MARJA WALCAMP.

Zjawisko filmowe, Królowa techniki kinematograficznej, oszałamia grą. Tchu złapać nie można. Trwoży, zachwyca, olśniewa, to szalona wizja nieprawdopodobieństw. Epizod XIV Płonący dom, — XV Piekielna jazda, — XVI Tryumf Wirginji. Każdy miłośnik rzeczywistych sensacji, jakie może dać Kino—obejrzy ten obraz z zachwytem i długo pamiętać będzie wśród jak szalonych trudności, walczyła dzielna amerykanka prześladowana przez wrogów o dobro swej Ojczyzny.

NAD PROGRAM:

Karolek czarna ręka wspaniała farsa.

Teatr „ODEON”

Program od czwartku 30-go Września do środy 6-go Października 1920 r.

Największa Sensacja Wszechświatowa!

6-ta Serja

słynnego obrazu

„WŁADCZYNI ŚWIATA”

pod tytułem:

MILJARDERKA

Komedja dramatyczna w 6-ciu aktach.

W roli tytułowej **MIA MAY** Rzeź dzieje się w New-Yorku.

Ze względu na artystyczną wartość obrazu — Wejście dla młodzieży dozwolone.

Wejskowe Kino

„Legun”

Casy miejsc: Krzesła 10, łozę 12 mk. żołnierze do krzesła 6 mk.

Program od czwartku 30 września do niedzieli 3 października włą.

Do milczącej mogiły

Tragedja primabaleriny w 6-ciu częściach.

UWAGA: Ostatni seans o godz. 8 m. 30.

Słynna tancerka
Lucja d'Ambro
w roli głównej.

Cement i Gips

Firma H. IMICH w Częstochowie

II Aleja № 16.

Poleca:
świeży transport Cementu i Gipsu
sprzedaż hurtowa beczkami.

Odciski, brodawki

szybko usuwa

„VEROL”

z kogutkiem
uprzedat we wszystkich aptekach i składach
aptecznych. Skład główny: Hurtownia
Właścicieli Aptek.

Dr. Włodzimierz Lipiński

b. naczelny lekarz szpitala wenerycznego w Lucku
przyjmuje codziennie od 8-9 i pół rano i od 6-8 wiecz.
z chorób skórnych i wenerycznych
Kilińskiego 4
w mieszkaniu D-ra Purskiego.

Dr. D. Szenkier

z Warszawy
choroby chirurgiczne i urologiczne
przyjmuje od 4-6.
ul. Panny Maryi № 30.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ulica Panny Maryi № 10.
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Dr. Stefan Kon

specjalność:
akuszerja i choroby kobiece
Ul. Kościuszki 16.

Dr. Wl. Kahl

choroby kobiece, akuszerja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkolna) II piętro.

Józef Zołnik

poszukujący

Marjanny Kuczyńskiej

córki Walentego, dawniej mieszkała w
Łodzi przy ul. Pabjanicka szosa Nr. 28,
prosi o podanie adresu do Redakcji.

DOKTOR

Paweł Broniatowski

ul. Panny Maryi Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Panie od 12-1 w południe.

Urząd Starszych Zgromadzenia Rzeźników zaprasza swych członków na zebranie, które odbędzie się w sali Stow. Rzemieślniczego Aleja I № 9 w niedzielę dn. 8 października o godz. 8-jej po poł.

Zarząd.

Ważne dla Pań!

Przy sklepie galanterijnym i konfekcyjnym
I Aleja № 7,
pracownia sukien, bluzek i bielizny najnow-
szych fasonów z własnych i powierzonych
materiałów.
M. Perelmutter.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie!
Składajmy ofiary.

Kierownik literacki: JAN BARYLSKI